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1. Indledning 
Denne beretning følger op på Europaudvalgets 

seneste beretning fra den 10. maj 2001. Siden er 
der opstået behov for dels at stramme op på de 
eksisterende arbejdsmetoder, dels for at gen- 
nemføre en række nye initiativer. 

For det første er der behov for at følge op på 
allerede vedtagne foranstaltninger. Europaud- 
valgets politiske indflydelse og parlamentariske 
kontrol skal ske på det bedst mulige beslutnings- 
grundlag. Der er i den forbindelse behov for vis- 
se forbedringer, hvad angår samspillet med især 
Udenrigsministeriet, Folketingets fagudvalg og 
de danske europaparlamentarikere. 

For det andet stiller udviklingen af det euro- 
pæiske samarbejde konstant nye krav til indret- 
ningen af den parlamentariske kontrolfunktion. 
Det har således haft stor betydning for EU's lov- 
givningsproces, at det siden Amsterdamtrakta- 
tens ikrafttrædelse har været muligt at vedtage 
EU-retsakter umiddelbart efter 1. behandling i 
Europa-Parlamentet, hvis der er enighed mellem 
Rådet og Europa-Parlamentet. Det har været til- 
fældet i et stigende antal sager gennem de sene- 
ste år, hvor op mod 30-40 pet. af alle forslag nu 
vedtages straks efter Parlamentets 1. behandling. 
Det kan naturligvis ikke udelukkes, at en del af 
stigningen skyldtes et stærkt politisk ønske om 
at afslutte behandlingen af så mange lovforslag 
som muligt inden EU-udvidelsen 1. maj 2004. 
Dette forhold kan dog næppe alene forklare den 
markante stigning i hurtigt vedtagne EU-retsak- 
ter. 

Endvidere vil EU's kommende forfatnings- 
traktat skabe nye rammer for de nationale parla- 
menters inddragelse i EU-politikken. De natio- 
nale parlamenter vil fremover få en stærkere rol- 
le i forbindelse med kontrollen af EU's nærheds- 

princip. Europaudvalget ønsker i lighed med fle- 
re andre nationale parlamenters Europaudvalg i 
EU allerede nu at udnytte de nye muligheder op- 
timalt. Derfor indfører denne beretning en særlig 
procedure for Folketingets behandling af kom- 
missionsforslag, hvor der er behov for en særlig 
kontrol af, hvorvidt nærhedsprincippet er over- 
holdt. 

Endelig tager beretningen nye skridt i retning 
af at styrke den demokratiske beslutningsproces, 
bl.a. ved at øge åbenheden omkring møderne i 
Europaudvalget. 

De dele af beretningens formuleringer, der 
forpligter regeringen, er kursiveret. 

De væsentligste nye elementer i beretningen 
udgør i overskriftsform: 
-  Fagudvalgenes inddragelse skal systematise- 

res. Som konsekvens ændres Folketingets for- 
retningsorden pr. 1. januar 2005 således, at det 
klart fremgår, at fagudvalgene behandler EU- 
sager inden for deres respektive områder. 

-  Regeringen udarbejder et foreløbigt subsidia- 
ritetsnotat over væsentlige nye lovgivningsfor- 
slag fra Kommissionen senest 2 uger efter 
fremsættelsen (i dansk sprogversion). 

-  Europaudvalgets beslutningsgrundlag skal 
styrkes. Det skal bl.a. ske gennem forbedrede 
grundnotater. Grundnotaterne skal foreligge 
senest 4 uger efter, at et forslag er offentlig- 
gjort i dansk sprogversion, og vil fremover in- 
deholde oplysninger om regeringens foreløbi- 
ge generelle holdning til et kommissionsfor- 
slag og om generelle forventninger til andre 
landes holdninger, i det omfang dette er mu- 
ligt og holdningerne Icendte. _ 

-  Kontrollen med nærhedsprincippet skal effek- 
tiviseres og organiseres bedre for at udnytte 
mulighederne i forfatningstraktaten. Det skal 


